@ Referentni prirucnik za hardver

HP Compaq 4000 Pro Small Form Factor
Business PC



© Copyright 2010 Hewlett-Packard
Development Company, L.P. Informacije
sadrzane u ovom dokumentu podlozne su
promjeni bez prethodne najave.

Microsoft, Windows, i Windows Vista su ili
zastitni znaci ili registrirani zastitni znaci
tvrtke Microsoft Corporation u Sjedinjenim
Ameri¢kim Drzavama i/ili ostalim drzavama.

Jedina jamstva za HP-ove proizvode
navedena su u izri¢itim uvjetima
ogranicenih jamstava priloZzenima uz te
proizvode. NiSta ovdje spomenuto ne smije
se smatrati stvaranjem dodatnoga jamstva.
HP nece biti odgovoran za tehnicke
pogreske ili pogreske pri uredivanju, kao ni
za propuste sadrzane u ovom tekstu.

Ovaj dokument sadrzi patentirane
informacije koje su zasti¢ene autorskim
pravima. Nijedan dio ovog dokumenta ne
smije se fotokopirati, reproducirati ni
prevoditi na drugi jezik bez prethodnog
pisanog odobrenja tvrtke Hewlett-Packard.

Referentni priruénik za hardver

HP Compag 4000 Pro Small Form Factor
Business PC

Prvo izdanje (studeni 2010.)

Broj dijela dokumenta: 636585-BC1



O ovom priruc¢niku

Ovaj priru€nik pruza osnovne informacije za nadogradnju ovog modela ra¢unala.

A UPOZORENJE! Ovako obiljezeni tekst ukazuje da nepridrzavanje uputa moze za posljedicu imati
tjelesne ozljede ili gubitak Zivota.

/A OPREZ: Ovako obiliezeni tekst ukazuje da nepridrzavanje uputa moze za posljiedicu imati o$tecenje
opreme ili gubitak podataka.

B NAPOMENA: Ovako obiljezeni tekst pruza vazne dodatne informacije.

HRWW



iv O ovom priruéniku HRWW



Sadrzaj

LA 4 F= 1= 1] (= o1 0 Ao Y - T 1
UobiCajene znacajke KONfIQUIACIE ..........ooiiiiiiiiiie et e e e s aeeeees 1

DijeloVi S Prednje SIrane ...t e e e e e e e e e e e e e e e e nnnnnneees 2

Dijelovi Citata medijskil KartiCa .............cuuiiiiiiiiiie e e e e e s snreeee e 2

Dijelovi Na StraZnjoj STraNi .......coc.eeeeeecei e e e e e e e e e e eneeeas 4

1] 1o 1Y/ 1 o= SRR 5

Uporaba tipke s Windowsovim logotipom ... 6

MjeSto SErijSKOG DrOJa .....cooo oo 7

2 Nadogradnja RardVera ... s mn e s e e e e e s s e e s e e smmnnne e es s sa e s smmnnneseeerereas 8
ZNACAKE UPOIIEDIJIVOSTE ...ceoieiieeiee et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e araaaaaaaaaas 8
UPOZOreNja i MJEIE OPFEZA ......eeeieiiitiiieeeeaatiteee e e e ettt eee e s aabeeeee e e s aabaeeeeeeaaabbeeeeeeaanbbeeeeeeeanbaeeeeennbreeeeaeaans 8
Uklanjanje pristupne ploCe raCunala ...............oooiiiiiiiiiie e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e annaanes 9

Vracéanje pristupne plo€e raCunala na svoje MJESTO ......ccuueeiiiiiiiiiiiiie e 10

Skidanje prednjeg StNIKaA .........c...vviiii e 11

Skidanje Maske SHINIKA ........c..ueiiii e e 11

Vracanje prednjeg Stitnika Nna svoje MESIO ..o 13
Koristenje raCunala Small Form Factor u okomitom poloZaju ............cccooiiiiiiiiiiiiii e 13
Priklju€nice na matiCNoj PIOCH .........ooviiiiiiiiiiiec e e e e e e e e e e e e e e e e e e e anane 14

Ugradnja dodatne MEMIOKIE .........oeiiiiiiiieiei ittt e et e e e st e e s aaabe e e e e sannreeee s 16

DIMMEAOVI .ttt ettt e e e ettt e e e e eat et e e e e enbe e e e e e aanbteeeeeanbeeeeeeaanreeeeanns 16

DDR3-SDRAM DIMM ....ooiiiiiiiiiiiiee ettt s et a e e s s e e e s s e nsbae e e e s e ensnaeeaeeeennreeas 16

Popunjavanje DIMM ULOra ...........euuiiiiiiiiiiie ittt e e e e e e e e e e e e e e e e e ennaranees 17

UGradnja DIMM-0VA .......c.uuuiiiiiiiiiee ettt ettt e e e e e e annneee s 18

Uklanjanje ili ugradnja kartice za proSir€nje .......ccccccuviiiiiiiiiiieece e e e e 21

RE= VA0 g1 1=TY P [ oo o To] o b= R U PRSPPI 26

0 To = o o F=WIRE | E=T T E= T o L= o oo o] o - T EPUPUPRRRN 27
Uklanjanje internog 5,25-iNEN0G POGONA ......coiiiiiiiiiiiiie et 29

Ugradnja opti¢kog pogona u odjeljak pogona veli¢ine 5,25 inCa ..........ccccoeeevennnnrnnnnnnnnnns 31

Uklanjanje internog 3,5-iNCN0Q POGONA .......eeiiiiiiiiiiiiiae it e e e e e e eeneeeee e 34

Instaliranje pogona u leziste internog 3,5-iNCN0OG POgoNa ........cccvvvevieiiieeieeeeee e, 36

Uklanjanje i vraéanje primarnog unutarnjeg SATA tvrdog diska veli¢ine 3,5 in¢a ............. 39

Dodatak A Zamjena baterije ........ccccciimmmmmmiini i ———— 43
Dodatak B Vanjski Sigurnosni Uredaji ........ccccceuemrmmmmmmmmmmmmmmmii s s 46
Ugradivanje SIgUINOSNE Drave .........coiiiiiiiiiiiiii et 46

Kabel za zaklju€avanje HP Kensington MiCroSaver ...........ccccovviviiiiiiiiiiieeeeeee e, 46

HRWW



Vi

Sigurnosni lokot HP poslovnog raunala ............ccvviiieeeiiiiii i 47

Osiguranje prednjeg StINIKA .......c.oeiiii e 51

Dodatak C ElektrostatiCcko Praznjenje .......ccccccceiiiriiiimminniiiii e 54
Sprje€avanje elektrostatiCkin OSteCen]a .........ocueeiiiiiiiii 54

N E= Tt T 4T 401 1=T o - TSP RURTPUPR 54

Dodatak D Smjernice za rad s raunalom, rutinsko odrzavanje i pripreme za prijevoz .........c...cccceeeeiunneee 55
Smijernice za rad s radunalom i rutinSKO OdrZavanje ...........cooiiiiiiiiiiiiie e 55

Mijere opreza za OPLICKE POGONE .......ccieiiiii it e e e e e e e e e e e e e e s e et reeaeeeeaaaaaaaeaaaanas 56

RAANT UVJELT .ttt s b 56

(031171011 TSSOSO SRR 56

SIGUINOST .ottt e e et e e e et bt e e e e e b et e e e e aab e e e e e eabe e e e ennbeeas 56

[ AT 0 (=T 0 4 F= = T o [V Y. SRR 56

- 2 1 o 57

HRWW



1 Znacajke proizvoda

Uobicajene znacajke konfiguracije

Znacajke sustava HP Compaqg Small Form Factor mogu se razlikovati ovisno o modelu. Za potpuni

popis ugradenog hardvera i softvera pokrenite dijagnosti¢ki usluzni program (dostupan samo na
nekim modelima racunala).

Br NAPOMENA: Racunalo Small Form Factor moze se koristiti i u uspravnom polozaju. Vise

informacija nalazi se u odjeljku Koristenje racunala Small Form Factor u okomitom polozaju
na stranici 13 ovog vodic¢a.

Slika 1-1 Konfiguracija racunala Small Form Factor

HRWW Uobicajene znacajke konfiguracije

1



2

Dijelovi s prednje strane

Konfiguracija pogona moze se razlikovati ovisno o modelu. Neki modeli imaju maske $titnika na

jednom ili dva odjeljka za pogon.

Slika 1-2 Dijelovi s prednje strane

Tablica 1-1 Dijelovi s prednje strane

1 5,25-in¢ni opticki pogon 6 Priklju€nice univerzalne serijske sabirnice
(USB ports)

2 Svjetlosni pokaziva¢ aktivnosti optickog pogona 7 priklju¢ak za mikrofon

3 Gumb za izbacivanje opti¢kog diska 8 3,5-in¢ni ¢ita¢ medijskih kartica
(neobavezno)

4 Gumb za napajanje s dva stanja 9 Svjetlosni pokaziva¢ aktivnosti tvrdog diska

5 Svijetlosni pokaziva¢ napajanja 10 Priklju¢ak za slusalice

NAPOMENA: Kad je napajanje ukljuceno, svjetlo uklju¢enog napajanja obi¢no svijetli zeleno. Ako trepce crveno,
postoji problem s racunalom i svjetlo tada prikazuje dijagnosticki kod.

Dijelovi €itaca medijskih kartica

Cita& medijskih kartica dodatni je uredaj koji je dostupan samo na nekim modelima. Pomoéu ove slike

i tablice prepoznat cCete dijelove Citaca medijskih kartica.

Slika 1-3 Dijelovi Cita¢a medijskih kartica

SD/MMdminiSD

MS Pro/MB PRO Duo

CompactFlash I/l

Poglavlje 1 Znadajke proizvoda

HRWW



HRWW

Tablica 1-2 Dijelovi €itaéa medijskih kartica

Br. Utor Mediji
1 xD e  Kartica xD-Picture
Card (xD)
2 MicroSD e  MicroSD (T-Flash) MicroSDHC
3 Media Card Reader
Activity Light
(Lampica aktivnosti
Citaca medijskih kartica)
4 SD/MMC+/miniSD e  Secure Digital (SD) MiniSDHC Kartica
. . . . MultiMediaCard 4.0
° Secure.‘ Digital High MultiMediaCard (MMC Plus)
Capacity (SDHC) (MMC)
. . . MultiMediaCard 4.0
e  MiniSD MuIthedlaC.ard (RS (MMC Mobile)
MMC) smanjene smanjene velicine
veli¢ine
MMC Micro
(potreban je adapter)
5 USB e  USB (Universal Serial
Bus) priklju¢nica
6 CompactFlash I/ll e  CompactFlash kartica CompactFlash kartica MicroDrive
vrste 1 vrste 2
7 MS PRO/MS PRODUO e  Memory Stick (MS) Memory Stick Select Memory Stick PRO

MagicGate Memory
Stick (MG)

MagicGate Memory
Duo

Memory Stick Duo
(MS Duo)

Memory Stick PRO
(MS PRO)

Duo (MS PRO Duo)

Memory Stick PRO-
HG Duo

Memory Stick Micro
(M2) (potreban
ispravljac)

Dijelovi ¢itata medijskih kartica

3



4

Dijelovi na straznjoj strani

Slika 1-4 Dijelovi na straznjoj strani

Tablica 1-3 Dijelovi na straznjoj strani

1 22 RJ-45 mrezna prikljuénica 6 [~ DVI-D prikljucak
2 O Prikljuénica za VGA monitor 7 é PS/2 priklju€nica za misa (zelena)
3 lOlOla Serijska priklju¢nica 8 Prikljuénica za PS/2 tipkovnicu

(ljubi¢asta)

4 Priklju€nica napojnog kabela

©
&

Izlazna priklju€nica za zvuéne uredaje s
napajanjem (zelena)

5 o<~ Univerzalna serijska sabirnica (USB)

10 -»J

Priklju€nica za ulaz zvuka (plava)

NAPOMENA: Dodatni drugi serijski priklju€ak i dodatni drugi paralelni priklju€¢ak mogu se nabaviti u tvrtci HP.

Prikljuénice za monitor na matiénoj plo¢i neaktivne su kad je u raéunalo ugradena grafi¢ka kartica.

Ako je ugradena PCI Express x1 grafi¢ka kartica, priklju¢nice na kartici i mati¢noj plo¢i mogu se koristiti
istovremeno. Kako biste mogli koristiti obje prikljuénice, trebali biste promijeniti neke postavke u programu

Computer Setup.

Poglavlje 1 Znadajke proizvoda

HRWW



Tipkovnica

Slika 1-5 Dijelovi tipkovnice

Tablica 1-4 Dijelovi tipkovnice

1 Funkcijske tipke Izvode posebne funkcije ovisno o programu koji se koristi.

2 Tipke za uredivanje Ukljucuje sljedece: Insert (Umetni), Home (Pocetak), Page Up (Stranica gore),
Delete (Obrisi), End (Kraj) i Page Down (Stranica dolje).

3 Svjetla stanja Upucuju na stanje raéunala i postavke tipkovnice (Num Lock (Zaklju€ani brojevi),
Caps Lock (Zaklju¢ana velika slova) i Scroll Lock (Zaklju€¢ano pomicanje)).

4 Brojcane tipke Rade poput tipkovnice kalkulatora.

5 Strelice Koriste se za pomicanje kroz dokument ili web stranicu. Pomocu ovih tipki
mozete pomicati pokazivag lijevo, desno, gore, dolje koristeci tipkovnicu umjesto
misa.

6 Tipke Ctrl Koriste se u kombinaciji s drugim tipkama; njihovo djelovanje ovisi o programu
koji koristite.

7 Tipka za aplikaciju’ Koristi se (kao i desni gumb misa) za otvaranje sko¢nih izbornika u Microsoft
Office programima. Mogu izvoditi i druge funkcije u drugim programima.

8 Tipke Windows logotipa’ Koriste se za otvaranje izbornika Start u Microsoft Windowsu. Koristi se u
kombinaciji s drugim tipkama za izvodenje drugih funkcija.

9 Tipke Alt Koriste se u kombinaciji s drugim tipkama; njihovo djelovanje ovisi o programu
koji koristite.

1

HRWW

Tipke dostupne u odabranim zemljopisnim regijama.

Tipkovnica



Uporaba tipke s Windowsovim logotipom

Za izvrSavanje odredenih funkcija dostupnih u operacijskom sustavu Windows koristite tipku Windows
logotipa. Da biste prepoznali tipku Windows logotipa, pogledajte Tipkovnica na stranici 5.

Tablica 1-5 Funkcije tipke s Windowsovim logotipom

U sustavima Microsoft Windows XP, Microsoft Windows Vista i Microsoft Windows 7 dostupne su sljedeée funkcije

tipke s logotipom sustava Windows.

Tipka s Windowsovim logotipom

Prikazuje ili skriva izbornik Start

Tipka s Windowsovim logotipom + d

Prikazuje Desktop (Radnu povrsinu)

Tipka s Windowsovim logotipom + m

Smanijuje sve otvorene programe

Shift + tipka s Windowsovim logotipom + m

PoniStava smanjenje programa

Tipka s Windowsovim logotipom + e

Pokre¢e My Computer (Moje rac¢unalo)

Tipka s Windowsovim logotipom + f

Pokre¢e Find document (Pretrazivanje dokumenata)

Tipka s Windowsovim logotipom + Ctrl + f

Pokrec¢e Find Computer (Pretrazivanje racunala)

Tipka s Windowsovim logotipom + F1

Pokreé¢e Pomo¢ za Windows

Tipka s Windowsovim logotipom + |

Zaklju€ava racunalo ako ste spojeni na mrezu ili omogucéuje
promjenu korisnika ako niste spojeni na mrezu

Tipka s Windowsovim logotipom + r

Pokrece dijaloSki okvir Run (Pokreni)

Tipka s Windowsovim logotipom + u

Pokrec¢e Utility Manager (Upravitelja usluznih programa)

Tipka s Windowsovim logotipom + Tab

Windows XP - Kre¢e se po gumbima programske trake

Windows Vista i Windows 7 - Krece se kroz programe na
programskoj traci rabe¢i Windows Flip 3D

Uz prethodno opisane funkcije tipke Windows logotipa, sljedec¢e su funkcije takoder dostupne u sustavima

Microsoft Windows Vista i Windows 7.

Ctrl + tipka s Windowsovim logotipom + Tab

Koristite tipke sa strelicama za kretanje ukrug kroz programe na
programskoj traci rabeé¢i Windows Flip 3-D

Tipka s Windowsovim logotipom + razmaknica

Prikazuje sve programcice i odabire bo¢nu traku Windowsa

Tipka s Windowsovim logotipom + g

Krece se kroz programcice na bo€noj traci

Tipka Windows logotipa + t

Krece se po programima na programskoj traci

Tipka s Windowsovim logotipom + u

Pokreée Centar za olak$ani pristup

Tipka s Windowsovim logotipom + bilo koja
broj¢ana tipka

Pokrece pre€ac Brzo pokretanje koji je u poloZaju koji odgovara
broju (na primjer, tipka s Windowsovim logotipom + 1 pokrece
prvi pre¢ac na izborniku Brzo pokretanje)

Uz prethodno opisane funkcije tipke Windows logotipa, sljedec¢e su funkcije takoder dostupne u sustavu Microsoft

Windows 7.

Tipka Windows logotipa + Ctrl + b

Prebacuje na program koji prikazuje poruku u podrucju
obavijesti

Tipka Windows logotipa + p

Odaberite nacin prikaza prezentacije

Poglavlje 1 Znadajke proizvoda

HRWW



Tablica 1-5 Funkcije tipke s Windowsovim logotipom (Nastavak)

Tipka Windows logotipa + strelica gore Maksimizira prozor

Tipka Windows logotipa + strelica lijevo Pomice prozor na lijevu stranu zaslona
Tipka Windows logotipa + strelica desno Pomi€e prozor na desnu stranu zaslona
Tipka Windows logotipa + strelica dolje Minimizira prozor

Tipka Windows logotipa + Shift + strelica gore Rasteze prozor od dna do vrha zaslona

Tipka Windows logotipa + Shift + strelica lijevo ~ Premjesta prozor s jednog monitora na drugi
ili strelica desno

Tipka Windows logotipa + + (na numerickoj Povecava
tipkovnici)
Tipka Windows logotipa + - (na numeri¢koj Smanjuje
tipkovnici)

Mjesto serijskog broja

Svako rac¢unalo ima jedinstveni serijski broj i ID proizvoda smjesten na dolje prikazanom mjestu.
Neka vam ovi brojevi budu dostupni kada se obracate za pomo¢ sluzbi za podrsku korisnicima.

Slika 1-6 Mijesto serijskog broja i identifikacijskog broja racunala

HRWW Mjesto serijskog broja



2 Nadogradnja hardvera

Znacajke upotrebljivosti

Ovo racunalo sadrzi znacajke koje olakS8avaju nadogradnju i servis. Za vecinu instalacijskih
postupaka opisanih kasnije u ovom poglavlju nije potreban alat.

Upozorenja i mjere opreza

Prije nadogradnje paZljivo procitajte sve primjenjive upute, mjere opreza i upozorenja u ovom vodi¢u.

A UPOZORENJE! Kako biste uklonili opasnost od tjelesnih ozljeda zbog elektricnog udara, vrelih
povrsina ili vatre:

Isklju€ite kabel za napajanje iz zidne uti€nice i pustite unutarnje dijelove sustava da se dovoljno
ohlade prije nego Sto ih dodirnete.

Nemoijte prikljucivati telekomunikacijske/telefonske prikljucke u prikljuénicu mrezne kartice (NIC).

Nemojte onemogucavati uzemljenje na kabelu za napajanje. Uzemljeni utika¢ vrlo je vaZzna
sigurnosna znacajka.

Kabel za napajanje prikljucite u uzemljenu elektriCnu uti¢nicu koja je uvijek dostupna.

Kako biste smanijili opasnost od nastanka ozbiljnih ozljeda, procitajte Priru¢nik za sigurnost i
udobnost. U njemu su opisani ispravni postupci za uporabu, polozaj tijela te zdravstvene i radne
navike korisnika racunala, kao i vazne informacije o sigurnosnim mjerama u slucaju elektri¢nih i
mehanickih kvarova. Ovaj priruénik nalazi se na web-adresi http://www.hp.com/ergo.

UPOZORENJE! Unutra se nalaze dijelovi pod naponom i pomicni dijelovi.
IskljuCite napajanje opreme prije uklanjanja kucista.
Vratite i uévrstite kuciste prije ponovnog uklju€ivanja napajanja.

/\ OPREZ: Staticki elektricitet moze ostetiti elektronicke dijelove racunala ili ostale opreme. Prije
provedbe ovih postupaka oslobodite se eventualnog statickog naboja tako da nakratko dodirnete
uzemljeni metalni predmet. Dodatne informacije potrazite u odjeljku Elektrostaticko praznjenje
na stranici 54.

Dok god je raCunalo priklju€eno na izvor napajanja, mati¢na je plo¢a pod naponom. Prije otvaranja
racunala morate odspojiti kabel od mrezne uti¢nice kako biste sprijeCili ostecivanje unutarnjih dijelova
raCunala.

8 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW


http://www.hp.com/ergo

Uklanjanje pristupne plo€e racunala

HRWW

1.
2.
3.

>

Uklonite/iskljucite sve sigurnosne uredaje koji sprie€avaju otvaranje racunala.
Iz racunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.
Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.

Iskop&ajte kabel za napajanje iz uti¢nice te iskop€ajte sve vanjske uredaje.

OPREZ: Mati¢na je plo¢a pod naponom uvijek kada je racunalo priklju¢eno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo uklju¢eno. Kako biste sprijeCili oStecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskopcCati kabel za napajanje.

Ako se raunalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
Otpustite veliki vijak (1), a potom podignite pristupnu plo¢u s racunala (2).

Slika 2-1 Skidanje pristupne ploce

Uklanjanje pristupne plo€e racunala

9



Vracanje pristupne ploce racunala na svoje mjesto

Pomaknite jeziak na prednjem kraju pristupne ploce ispod jezicka na prednjoj strani kucista (1) te
pritisnite straznju stranu pristupne ploCe na jedinicu (2) i zategnite veliki vijak (3).

Slika 2-2 Vracanje pristupne ploCe

10 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



Skidanje prednjeg stitnika

1. Uklonite/iskljuCite sve sigurnosne uredaje koji sprje€avaju otvaranje racunala.

2. Iz racunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.
3. Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.
4

Iskop&ajte naponski kabel iz utiCnice te iskop&ajte sve vanjske uredaje.

/A OPREZ: Mati¢na ploc¢a je pod naponom sve dok je racunalo priklju¢eno na izvor napajanja,
bez obzira je li raGunalo uklju¢eno. Da biste sprijecili oStecenje unutarnjih dijelova racunala,
morate iskop&ati naponski kabel.

5.  Skinite pristupnu plocu.
6. Podignite tri jezitka na bo&noj strani povrsine (1) te zakrenite povrsinu s kucista (2).

Slika 2-3 Skidanje prednjeg Stitnika

Skidanje maske stitnika

Na nekim modelima postoje prazne maske koje pokrivaju leziSta za interne pogone od 3,5 5,25 in¢a
i koje se prilikom ugradnje pogona moraju skinuti. Da biste skinuli masku Stitnika:

1. Uklonite pristupnu ploc¢u i prednju vanjsku stranu.

HRWW Skidanje prednjeg Stitnika 11



2. Da biste uklonili masku §titnika, gurnite dva jezicka koji je drze na mjestu prema vanjskom
desnom rubu maske Stitnika (1) i povucite je unatrag i prema desno da biste je uklonili (2).

Slika 2-4 Uklanjanje prazne maske Stitnika

12 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



Vracanje prednjeg stitnika na svoje mjesto

Umetnite tri kukice na donjoj strani maske Stitnika u pravokutne rupe na kucistu (1) te zakrenite
gornju stranu maske Stitnika na kucistu (2) kako bi sjela na mjesto.

Slika 2-5 Vracanje prednjeg Stitnika na svoje mjesto

LTI
L LT UL Ty |

Koristenje raCunala Small Form Factor u okomitom
polozaju

Racunalo Small Form Factor moze se koristiti u okomitom poloZaju s dodatnim uspravnim postoljem
koje mozete kupiti od tvrtke HP.

1. Uklonite/iskljucite sve sigurnosne uredaje koji sprjeCavaju otvaranje racunala.

2. Iz raCunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.

3. Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.
4.

Iskop&ajte naponski kabel iz utinice te iskopCajte sve vanjske uredaje.

/A OPREZ: Mati¢na ploc¢a je pod naponom sve dok je racunalo prikljuéeno na izvor napajanja,
bez obzira je li raGunalo uklju¢eno. Da biste sprijecili oStecenje unutarnjih dijelova racunala,
morate iskop¢ati naponski kabel.

HRWW Vracanje prednjeg Stitnika na svoje mjesto 13



5. Postavite racunalo tako da je desna strana okrenuta prema dolje i postavite ga na dodatno
postolje.

Slika 2-6 Promjena polozaja iz vodoravnog u uspravni

”

<

Br NAPOMENA: Za dodatno stabiliziranje racunala u uspravnom polozaju HP preporucuje
uporabu dodatnog postolja za uspravne modele.

6. Spojite opet naponski kabel i sve vanjske uredaje te zatim ukljucite racunalo.

Br NAPOMENA: Osigurajte najmanje 10,2 cm (4 in¢a) slobodnog prostora sa svake strane
racunala.

Prikljuénice na mati€noj plog€i
Pomocu ove slike i tablice prepoznat ¢ete prikljuénice na mati¢noj ploci.

Slika 2-7 Prikljuénice na mati¢noj ploci

14 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



HRWW

Tablica 2-1 Prikljuénice na matiénoj ploci

Prikljuénica na mati¢noj ploéi Oznaka na mati¢noj Boja Komponenta

ploéi
DIMM (kanal A) XMM1 crna memorijski modul
DIMM (kanal B) XMM3 bijela memorijski modul
Citag medijskih kartica MEDIJ crna Citag medijskih kartica
Power (Napajanje) SATA PWR crna SATA pogoni
SATA SATAO tamnoplava Tvrdi disk
SATA SATA1 bijela Opticki pogon
PCI Express x1 X1PCIEXP1 crna kartica za proSirenje
PCI Express x16 X16PCIEXP2 crna kartica za proSirenje
PCI (2) PCI1i PCI2 bijela kartica za prosirenje

Priklju&nice na mati¢noj plodi

15



Ugradnja dodatne memorije

Racunalo se isporu€uje sa sinkroniziranom dinami¢kom memorijom s izravnim pristupom i
dvostrukom brzinom prijenosa podataka 3 (DDR3-SDRAM) dvojnih memorijskih modula (DIMMs).

DIMM-ovi

Memorijski utori na mati¢noj plo&i mogu se popuniti s najviSe dva standardna DIMM modula. Ti su
memorijski utori popunjeni najmanje jednim tvornicki ugradenim DIMM-om. Da biste postigli najveéu
memorijsku podrs§ku, mati¢nu ploéu mozete popuniti s najvise 8 GB memorije koja je konfigurirana u
dvokanalnom nacinu rada visokih performansi.

DDR3-SDRAM DIMM

Za ispravan rad sustava DDR3-SDRAM DIMM-ovi moraju biti:

e  standardni 240-pinski

e sukladni s ne-ECC PC3-8500 DDR3-1066 MHz bez medumemorije

e  1,5-voltni DDR3-SDRAM DIMM

Osim toga, DDR3-SDRAM DIMM-ovi moraju:

e podrzavaju CAS latenciju 7 DDR3 1066 MHz (7-7-7 vrijeme)

e sadrzavati obvezne JEDEC SPD informacije

Racunalo takoder podrzava:

e  512-megabitnu, 1-gigabitnu i 2-gigabitnu ne-ECC memorijsku tehnologiju
e  jednostrane i dvostrane DIMM-ove

e  DIMM-ove koji koriste x8 i x16 DDR uredaje; DIMM-ovi koji koriste x4 SDRAM nisu podrzani

149,

BEY NAPOMENA: Sustav nece pravilno raditi ako ugradite nepodrzane DIMM-ove.

16 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



Popunjavanje DIMM utora

Postoje dva DIMM utora na mati¢noj plo¢i: XMM1 (crni) i XMM3 (bijeli) s jednim utorom po kanalu.

XMM1 radi u memorijskom kanalu A. XMM3 radi u memorijskom kanalu B. Memorijski modul mora se

nalaziti u crnom XMM1 utoru.

B NAPOMENA: U 32-bitnim sustavima koji su konfigurirani s vise od 3 GB memorije sva memorija

HRWW

mozda nece biti dostupna zbog zahtjeva sustava za resursima. Veca koli¢ina adresne memorije od 4

GB zahtijeva 64-bitni operacijski sustav.

Ukupno memorije Utor
Kanal A (crni) Kanal B (bijeli)
1 GB (jednokanalni nacin rada) 1GB
2 GB (dvokanalni nacin rada) 1GB 1GB
4 GB (dvokanalni nacin rada) 2GB 2GB
8 GB (dvokanalni nacin rada) 4 GB 4 GB

Sustav ¢e automatski raditi u jednokanalnom nacinu, dvokanalnom asimetricnom nacinu ili
isprepletenom nacinu s veéim performansama, ovisno o nac¢inu na koji su DIMM-ovi ugradeni.

Sustav Ce raditi u jednokanalnom nacinu ako su utori za DIMM-ove popunjeni u samo jednom
kanalu.

Sustav ¢e raditi u dvokanalnom nacinu rada vecih performansi ako je ukupni kapacitet DIMM-
ova u kanalu A jednak ukupnom kapacitetu DIMM-ova u kanalu B.

Sustav ¢e raditi u fleksibilnom nadinu ako ukupni kapacitet memorije DIMM u kanalu A nije
jednak ukupnom kapacitetu memorije DIMM u kanalu B. U fleksibilnom nacinu rada kanal koji
ima manje memorije predstavlja ukupnu koli¢inu memorije koja je dodijeljena dvostrukom
kanalu, a preostali je dio dodijeljen jednom kanalu. Ako jedan kanal ima viSe memorije od
drugog, veca se koli¢ina dodjeljuje kanalu A.

U bilo kojem naginu rada najvec¢a radna brzina odredena je najsporijim DIMM-om u sustavu.

Ugradnja dodatne memorije

17



Ugradnja DIMM-ova

18

/\ OPREZ: Prije nego $to dodate ili izvadite memorijske module, morate odvoijiti kabel napajanja i

pri¢ekati najmanje 30 sekundi da zaostalni napon nestane. Sve dok je racunalo priklju¢eno u aktivnu
utiénicu izmjeniénog napona, memorijski su moduli pod naponom bez obzira je li raCunalo uklju¢eno
ili iskljuéeno. Dodavanije ili vadenje memorijskih modula dok je napon prisutan moZe dovesti do
nepopravljivog oste¢enja memorijskih modula ili mati¢éne ploce.

Prikljuénice na memorijskome modulu imaju pozlacene kontakte. Prilikom nadogradnje memorije, vrlo
je vazno koristiti memorijske module s pozlaéenim kontaktima kako ne bi doSlo do korozije i/ili
oksidacije izazvane medusobnim dodirom neuskladivih metala.

Staticki elektricitet moze ostetiti elektronicke dijelove racunala ili dodatne kartice. Prije provedbe ovih
postupaka oslobodite se eventualnog statickog naboja tako da nakratko dodirnete uzemljeni metalni
predmet. Dodatne informacije potrazite u odjeljku ElektrostatiCko praznjenje na stranici 54.

Pri rukovanju memorijskim modulom nemojte dodirivati kontakte. U suprotnome bi se modul mogao
oStetiti.

1. Uklonite/iskljudite sve sigurnosne uredaje koji sprjeCavaju otvaranje raunala.

2. Iz raCunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.

3. Pravilno iskljuéite raéunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.
4

Iskop&ajte kabel za napajanje iz uti€¢nice te iskopCajte sve vanjske uredaje.

/\ OPREZ: Prije nego $to dodate ili izvadite memorijske module, morate odvojiti kabel napajanja i
pri¢ekati najmanje 30 sekundi da zaostalni napon nestane. Sve dok je racunalo priklju¢eno u
aktivnu uti¢nicu izmjeni€nog napona, memorijski su moduli pod naponom bez obzira je li
ra¢unalo uklju€eno ili iskljuéeno. Dodavanje ili vadenje memorijskih modula dok je napon
prisutan moZe dovesti do nepopravljivog oStec¢enja memorijskih modula ili mati¢ne ploce.

5.  Ako se raCunalo nalazi na postolju, skinite ga s njega.

6.  Skinite pristupnu plocu.

/A UPOZORENJE! Kako biste uklonili opasnost od tjelesnih ozljeda od vruéih povrsina, pustite
unutarnje dijelove sustava da se dovoljno ohlade prije nego sto ih dodirnete.

Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



7.

8.

9.

HRWW

Zakrenite odjeljak za pogon kuéista da biste pristupili utorima memorijskih modula na mati¢noj
ploci.

Slika 2-8 Zakretanje leziSta pogona prema gore

Otvorite oba zasuna utora za memorijski modul (1) i u utor ulozite memorijski modul (2).

Slika 2-9 Ugradnja DIMM-a

Vo
o

B NAPOMENA: Memorijski se modul moze ugraditi samo na jedan nacin. Zarezani dio na
modulu namjestite prema jezi€cu memorijskog utora.

DIMM se mora nalaziti u crnom XMM1 utoru.

Da biste postigli maksimalne performanse, popunite utore tako da se memorijski kapacitet
ravnomjerno raspodijeli izmedu kanala A i B. Dodatne informacije potrazite u odjeljku
Popunjavanje DIMM utora na stranici 17.

Pritisnite modul u utor i provjerite je li potpuno uvucen i pravilno ugraden. Provjerite jesu li zasuni
u zatvorenom polozaju (3).

Ugradnja dodatne memorije 19



20

10. Zakrenite okvir pogona nazad u njegov uobitajen poloZaj.

11.
12.
13.
14.

Slika 2-10 Zakretanje okvira pogona prema dolje

Vratite pristupnu plocu.
Ako je racunalo bilo na stalku, vratite stalak.

Spojite kabel za napajanje i ukljucite racunalo.

Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju¢ani dok je pristupna plo¢a bila skinuta.

Racunalo bi trebalo automatski raspoznati dodatnu memoriju prilikom sljede¢eg ukljucivanja.

Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera

HRWW



Uklanjanje ili ugradnja kartice za prosirenje

HRWW

Racunalo ima dva PCI utora za proSirenje, jedan PCI Express x1 utor za prosSirenje i jedan PCI
Express x16 utor za prosSirenje.

NAPOMENA: Utori za PCl i PCI Express podrzavaju samo niskoprofilne kartice.

NAPOMENA: U racunalo mozete ugraditi PCI Express x1, x4, x8 ili x16 karticu za prosirenje u PCI
Express x16 utore.

Za ugradnju kartice za proSirenje:

1.

2
3.
4

Uklonite/iskljucite sve sigurnosne uredaje koji sprjeavaju otvaranje racunala.
Iz raCunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.
Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.

Iskop&ajte kabel za napajanje iz uti¢nice te iskopCajte sve vanjske uredaje.

OPREZ: Mati¢na je plo¢a pod naponom uvijek kada je raCunalo prikljuéeno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo ukljuéeno. Kako biste sprije€ili oStecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskop€ati kabel za napajanje.

Ako se rac¢unalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
Skinite pristupnu plocu.

Pronadite ispravni slobodni utor za proSirenje na mati¢noj plo¢i i odgovarajuéi utor za proSirenje
na straznjoj strani kucista racunala.

Oslobodite zasun za zadrzavanje poklopca utora koji uévr§éuje poklopce utora tako da
podignete zeleni jeziac na zasunu i zaokrenete zasun u otvoreni polozZa;.

Slika 2-11 Otvaranje drZac¢a utora za proSirenje

Uklanjanje ili ugradnja kartice za proSirenje

21



9. Uklonite poklopac utora za proSirenje ili postojecu karticu za proSirenje prije ugradnje nove
kartice za prosirenje.

a. Ako karticu ugradujete u prazan utor, uklonite odgovarajuci poklopac na straznjoj strani
kucista. Povucite poklopac utora ravno prema gore a zatim iz kucista prema van.

Slika 2-12 Skidanje poklopca utora za proSirenje

22 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



b. Ako vadite standardnu PCI ili PCI Express x1 karticu, drzite je za oba kraja i paZljivo je
pomicite naprijed i natrag dok se prikljucnice ne odvoje od utora. Povucite karticu za
prosSirenje ravno iz uticnice (1), a zatim prema van iz kucista kako bi se odvojila od okvira
kucista (2). Pazite da ne struzete karticom o ostale dijelove.

B NAPOMENA: Iskljucite sve prikljucene kabele prije uklanjanja ugradene kartice za
prosirenje.

Slika 2-13 Uklanjanje PCI Express x1 kartice za proSirenje

HRWW Uklanjanje ili ugradnja kartice za proSirenje 23



c. Ako uklanjate PCI Express x16 karticu, povucite hvataljku sa straZnje strane utora za
karticu i pozorno pomicite karticu naprijed-nazad dok se priklju¢nice ne odvoje od utora.
Povucite karticu za proSirenje ravno iz uti¢nice, a zatim prema van kako bi se odvojila od
okvira kucista. Pazite da ne struzete karticom o ostale dijelove.

Slika 2-14 Uklanjanje PCI Express x16 kartice za proSirenje

10. Pohranite uklonjenu karticu u antistaticku ambalazu.

11. Ako necete ugradivati novu karticu za proSirenje, postavite poklopac utora na otvoreni utor.

/A OPREZ: Nakon vadenja kartice za prosirenje morate tu karticu zamijeniti novom ili staviti
poklopac utora za proSirenje kako biste osigurali pravilno hladenje unutarnjih dijelova tijekom
rada.

24 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



12. Za ugradnju nove kartice za proSirenje drZite je to€no iznad utora za proSirenje na mati¢noj ploci,
a zatim pomaknite karticu prema straznjoj strani okvira (1), tako da je nosac¢ na kartici poravnat s
otvorenim utorom na straznjoj strani kucista. Pritisnite karticu ravno prema dolje u uti¢nicu za
proSirenje na mati¢noj ploci (2).

Slika 2-15 Ugradnja kartice za proSirenje

E¥ NAPOMENA: Prilikom ugradnje kartice za pros$irenje ¢vrsto utisnite karticu tako da sve nozice
pravilno sjednu u utor na mati¢noj ploci.

13. Okrenite zasune za zadrzavanje poklopca utora nazad na mjesto kako biste uévrstili karticu za
proSirenje.

Slika 2-16 Zatvaranje drzaca utora za prosirenje

14. Po potrebi povezite vanjske kabele s ugradenom karticom. Po potrebi spojite unutarnje kabele
na mati¢nu plocu.

15. Vratite pristupnu plocu.

HRWW Uklanjanje ili ugradnja kartice za proSirenje 25



16. Ako je raunalo bilo na stalku, vratite stalak.
17. Spojite kabel za napajanje i ukljucite raCunalo.
18. Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju¢ani dok je pristupna plo&a bila skinuta.

19. Ako je potrebno, ponovo konfigurirajte racunalo.

Razmjestaj pogona

Slika 2-17 Razmijestaj pogona

Tablica 2-2 Razmjestaj pogona

1 odjeljak za unutarniji tvrdi disk od 3,5 in¢a

2 Leziste za interni pogon od 3,5 in¢a za dodatne pogone (prikazan je &ita¢
medijskih kartica)

3 leziste za interni pogon od 5,25 in¢a za dodatne pogone (prikazan je opticki
pogon)

NAPOMENA: Konfiguracija pogona na raunalu moze se razlikovati od gore
prikazane konfiguracije pogona.

Da biste provijerili vrstu, veli€inu i kapacitet uredaja za pohranu instaliranih na raunalu, pokrenite
Computer Setup.

26 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



Ugradnja i uklanjanje pogona

ey

HRWW

Prilikom ugradnje dodatnih pogona slijedite ove smjernice:

NAPOMENA: U odjeljku Prikljucnice na mati¢noj plo€i na stranici 14 potrazite sliku prikljuCnica
pogona mati¢ne ploce.

e  Glavni Serial ATA (SATA) tvrdi disk treba biti spojen na tamno plavu primarnu SATA priklju¢nicu
na mati¢noj plo¢i (s oznakom SATAOQ).

e  Spojite SATA opticki disk s bijelom SATA prikljuénicom na mati¢noj ploCi s oznakom SATA1.
e Povezite USB kabel ¢itaca medijske kartice s USB priklju¢nicom na mati¢noj ploci.

e  Kabel napajanja za SATA pogone troglavi je kabel uklju¢en u mati¢nu ploc€u. Prvi je priklju¢ak
usmjeren u straZnju stranu pogona tvrdog diska, drugi je usmjeren u poledinu 3,5-in¢nog
pogona, a treci u poledinu 5,25-inénog optickog pogona.

e  Sustav ne podrzava paralelne ATA (PATA) opticke pogone ili PATA tvrde diskove.

e  Morate instalirati vijke za montazu da biste osigurali ispravno poravnanje i namjestanje pogona u
okviru. HP je osigurao dodatne vijke za montiranje internih leZiSta pogona (pet 6-32 standardnih
vijaka i Cetiri M3 metri¢ka vijka) koji se nalaze na prednjem dijelu kucista, ispod prednje vanjske
strane. Standardni 6-32 vijci potrebni su za sekundarni tvrdi disk (nije podrzano). Svi ostali
pogoni (osim primarnog tvrdog diska) koriste M3 metricke vijke. HP-ovi su metricki vijci crne su
boje, a standardni su HP-ovi vijci srebrne boje.

B NAPOMENA: Ako zamjenjujete primarni tvrdi disk, morate ukloniti Cetiri srebrna i plava 6-32
izolacijska vijka za montiranje sa starog tvrdog diska i instalirati ih u novi tvrdi disk.

Slika 2-18 Polozaji dodatnih vijaka za montiranje

Br.  Vijak za montiranje Uredaj
1 Crni M3 metricki vijci Svi diskovi (osim tvrdih diskova)
2 Srebrni 6-32 standardni vijci Sekundarni tvrdi disk (u sustavima koji podrzavaju dva tvrda diska)

Ukupno je pet dodatnih standardnih vijaka 6-32 srebrne boje. Cetiri se koriste kao vijci za montaZu sekundarnog
tvrdog diska (nije podrzano). Peti se koristi za osiguranje povrsine (dodatne informacije potrazite u Osiguranje
prednjeg Stitnika na stranici 51).

Ugradnja i uklanjanje pogona 27



/A OPREZ: Kako ne bi do$lo do o$te¢enja racunala ili pogona i gubitka podataka:

Ako stavljate ili uklanjate pogon, pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava i iskljucite
kabel za napajanje. Pogon nemojte vaditi dok je raéunalo uklju&eno ili u mirovanju.

Prije rukovanja pogonom, svakako ispraznite stati¢ki elektricitet. Prilikom rukovanja pogonom
izbjegavajte dodirivanje priklju¢nice. Dodatne informacije o sprje€avanju elektrostatiCkog ostecenja
potrazite u odjeljku ElektrostatiCko praznjenje na stranici 54.

Pazljivo rukujte pogonom; nemojte ga ispustiti.
Ne rabite pretjeranu silu prilikom ugradnje pogona.

Izbjegavaijte izlaganje tvrdog diska teku¢inama, ekstremnim temperaturama ili proizvodima koji
emitiraju magnetska polja, kao $to su monitori ili zvuénici.

Ako pogon trebate slati poStom, upakirajte ga u ambalaZzu s mjehuri¢ima ili drugo prikladno zastitno
pakiranje te na paketu naznacite "Lomljivo: paZzljivo rukovati".

28 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



Uklanjanje internog 5,25-inénog pogona

/\ OPREZ: Svi prijenosni mediji trebaju biti izvadeni iz pogona prije njegova vadenja iz racunala.

HRWW

Da biste uklonili interni 5,25-inéni pogon:

1.

2
3.
4

Uklonite/iskljucite sve sigurnosne uredaje koji sprjeavaju otvaranje racunala.
Iz raCunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.
Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim isklju€ite sve vanjske uredaje.

Iskop&ajte kabel za napajanje iz uti¢nice te iskopCajte sve vanjske uredaje.

OPREZ: Mati¢na je plo€a pod naponom uvijek kada je racunalo priklju¢eno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo ukljuéeno. Kako biste sprije€ili oStecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskop€ati kabel za napajanje.

Ako se raunalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
Skinite pristupnu plocu.

Zakrenite okvir pogona u uspravni polozaj (1) i uklonite vijak za montazu na straznjoj lijevoj
strani pogona (2).

Slika 2-19 Uklanjanje vijka za montazu pogona

Ugradnja i uklanjanje pogona

29



8. Iskopcajte kabel za napajanje (1) i podatkovni kabel (2) sa straznje strane optickog pogona.

Slika 2-20 Iskop&avanje kabela za napajanje i podatkovnog kabela

9. Zakrenite oklop pogona nazad u njegov uobi€ajen polozaj.

/A OPREZ: Pripazite da ne pritisnete kabele ili Zice dok oklop pogona zakrecéete prema dolje.

Slika 2-21 Zakretanje oklopa pogona prema dolje

30 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



10.

Gurnite pogon prema natrag dok se ne zaustavi, a potom ga podignite i izvucite iz okvira
pogona.

Slika 2-22 Uklanjanje 5,25-inénog pogona

B NAPOMENA: Prilikom zamjene pogona prenesite Cetiri vijka za montaZu sa starog pogona na novi.

Ugradnja opti¢kog pogona u odjeljak pogona veli¢ine 5,25 in¢a

HRWW

Postupak ugradnje dodatnog opti¢kog pogona veli¢ine 5,25 in¢a:

1.

2
3.
4

Uklonite/iskljucite sve sigurnosne uredaje koji sprjeavaju otvaranje racunala.
Iz racunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.
Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.

Iskop&ajte kabel za napajanje iz uti¢nice te iskop€ajte sve vanjske uredaje.

OPREZ: Mati¢na je plo¢a pod naponom uvijek kada je raCunalo prikljuéeno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo uklju¢eno. Kako biste sprijeCili oStecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskopcati kabel za napajanje.

Ako se racunalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
Skinite pristupnu plocu.

Ako instalirate pogon u lezistu prekrivenom maskom $§titnika, uklonite predniji okvir, a zatim
masku stitnika. ViSe informacija potrazite u odjeljku Skidanje maske Stitnika na stranici 11.

Ugradnja i uklanjanje pogona

31



8. Instalirajte tri M3 metri¢ka vijka za montaZu u donje rupe sa svake strane pogona: dva na desnu
stranu i jedan na prednju lijevu stranu. HP je osigurao dodatne M3 metri¢ke vijke za montazu na
prednjem cijelu kucista, ispod prednjeg okvira. M3 metricki vijci za montazu crne su boje.
llustraciju mjesta na kojem se nalaze dodatni M3 metricki vijci za montazu Ugradnja i uklanjanje
pogona na stranici 27.

/A OPREZ: Kao vijke za montaZu koristite samo 5-milimetarske vijke. Dulji vijci mogu ostetiti
unutarnje dijelove pogona.

B NAPOMENA: Prilikom zamjene pogona prenesite tri M3 metri¢ka vijka za montaZu sa starog
pogona na novi.

Slika 2-23 Instalacija vijaka za montazu u opti¢ki pogon

9. Namjestite vijke za montazu na pogonu u J-utore u leZidtu pogona. Zatim povucite pogon prema
prednjoj strani raCunala dok ne sjedne na mjesto.

Slika 2-24 Ugradnja optickog pogona

32 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



10. Zakrenite okvir pogona u uspravni polozaj (1) i instalirajte M3 vijak za montazu u straznju lijevu
stranu pogona (2) da biste uc€vrstili pogon za okvir pogona.

Slika 2-25 U¢vrséivanje pogona u okviru pogona

11. Povezite SATA podatkovni kabel s bijelom prikljuénicom na mati¢noj plo€i s oznakom SATA1
(ako vec nije povezan).

12. Provucite podatkovni kabel kroz kanalice za kabele.

/A OPREZ: Dvije su kanalice za kabele koje podatkovni kabel ¢uvaju da ga ne oéSteti leZiste
pogona pri podizanju ili spustanju. Jedna je smjeStena s donje strane leziSta pogona. Druga je
smijestena na okviru kucista ispod leziSta pogona. Prije nego podatkovni kabel spojite na opticki
pogon provijerite je li provucen kroz ove kanalice.

13. Na straznjoj strani optickog pogona spojite kabel za napajanje (1) i podatkovni (2) kabel.

B NAPOMENA: Kabel napajanja za opticki pogon troglavni je kabel usmjeren iz mati¢ne ploce
do tvrdog diska, a potom do poledine opti¢kog pogona.

Slika 2-26 Spajanje kabela za napajanje i podatkovnog kabela

HRWW Ugradnja i uklanjanje pogona 33



14. Zakrenite oklop pogona nazad u njegov uobi¢ajen poloZa;.

/A OPREZ: Pripazite da ne pritisnete kabele ili Zice dok oklop pogona zakrecéete prema dolje.

Slika 2-27 Zakretanje oklopa pogona prema dolje

15. Vratite pristupnu plocu.

16. Ako je raCunalo bilo na stalku, vratite stalak.

17. Spojite kabel za napajanje i ukljucite raCunalo.

18. Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju¢ani dok je pristupna plo&a bila skinuta.

Sustav automatski prepoznaje pogon i ponovno konfigurira raCunalo.

Uklanjanje internog 3,5-inénog pogona

/A OPREZ: Svi prijenosni mediji trebaju biti izvadeni iz pogona prije njegova vadenja iz racunala.

Pogon 3,5-in¢nog tvrdog diska smjesten je ispod 5,25-inénog pogona. Prije uklanjanja internog 5,25-
inénog pogona morate ukloniti interni 3,5-in¢ni pogon.

1. Slijedite postupak opisan u odjeljku Uklanjanje internog 5,25-inénog pogona na stranici 29 kako
biste uklonili 5,25-in¢éni pogon i pristupili 3,5-inénom pogonu.

/A OPREZ: Prije nego $to nastavite provjerite je li racunalo isklju¢eno i je li kabel napajanja
iskopcan iz uti¢nice.

34 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



2. Ako vadite ¢ita¢ medijskih kartica, iskljucite USB kabel iz mati¢ne ploce.

Slika 2-28 IskljuCivanje USB kabela ¢&itaCa medijskih kartica

3.  Zakrenite okvir pogona u uspravni polozaj (1) i uklonite vijak za montazu na straznjoj lijevoj
strani pogona (2).

Slika 2-29 Uklanjanje vijka za montazu pogona

HRWW Ugradnja i uklanjanje pogona 35



4. Zakrenite okvir pogona nazad u njegov uobi€ajen poloZaj.

Slika 2-30 Zakretanje okvira pogona prema dolje

5.  Gurnite pogon prema natrag dok se ne zaustavi, a potom ga podignite i izvucite iz okvira
pogona.

Slika 2-31 Uklanjanje pogona od 3,5 in¢a (prikazan je ¢ita¢ medijskih kartica)

B’ NAPOMENA: Prilikom zamjene 3,5-inénog pogona prenesite Cetiri vijka za montaZzu sa starog
pogona na novi.

Instaliranje pogona u leziste internog 3,5-inénog pogona

LeZiSte od 3,5 in¢a smjesteno je ispod 5,25-inCnog pogona. Za instaliranje pogona u leZiste od 3,5
inca:

1. Slijedite postupak opisan u odjeljku Uklanjanje internog 5,25-inénog pogona na stranici 29 kako
biste uklonili 5,25-inéni pogon i pristupili 3,5-inénom odjeljku za pogon.

/\ OPREZ: Prije nego $to nastavite provjerite je li racunalo isklju¢eno i je li kabel napajanja
iskop&an iz uti€nice.

2. Ako instalirate pogon u lezistu prekrivenom maskom Stitnika, uklonite predniji okvir, a zatim
masku Stitnika. Vise informacija potrazite u odjeljku Skidanje maske Stitnika na stranici 11.

36 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



HRWW

Instalirajte tri M3 metriCka vijka za montaZu u donje rupe sa svake strane pogona: dva na desnu
stranu i jedan na prednju lijevu stranu. HP je osigurao dodatne M3 metriCke vijke za montazu na
prednjem cijelu kuéista, ispod prednjeg okvira. M3 metri¢ki vijci za montazu crne su boje.
llustraciju mjesta na kojem se nalaze dodatni M3 metricki vijci za montazu Ugradnja i uklanjanje
pogona na stranici 27.

OPREZ: Kao vijke za montazu koristite samo 5-milimetarske vijke. Dulji vijci mogu oStetiti
unutarnje dijelove pogona.

NAPOMENA: Prilikom zamjene pogona prenesite tri M3 metri¢ka vijka za montazu sa starog
pogona na novi.

Slika 2-32 Instaliranje vijaka za montazu u Cita¢ medijskih kartica

Namijestite vijke za montaZu na pogonu u J-utore u leZiStu pogona. Zatim povucite pogon prema
prednjoj strani radunala dok ne sjedne na mjesto.

Slika 2-33 Instaliranje pogona u odjeljak za pogon od 3,5 inCa (prikazan je Cita¢ medijskih
kartica)

Ugradnja i uklanjanje pogona

37



5.  Zakrenite okvir pogona u uspravni polozaj (1) i instalirajte M3 vijak za montazu u straznju lijevu
stranu pogona (2) da biste ucvrstili pogon za okvir pogona.

Slika 2-34 U¢vrséivanje pogona u okviru pogona

6. Zakrenite oklop pogona nazad u njegov uobicajen polozZaj.

/A OPREZ: Pripazite da ne pritisnete kabele ili Zice dok oklop pogona zakrecéete prema dolje.

Slika 2-35 Zakretanje oklopa pogona prema dolje

7.  Ako ugradujete Cita¢ medijskih kartica, spojite USB kabel ¢itaca medijske kartice s USB
priklju€nicom na mati¢noj ploci koja je oznacena kao MEDIA.

Bf NAPOMENA: U odjeliku Prikljuénice na mati¢noj ploci na stranici 14 potraZite sliku prikljunica
pogona matiéne ploce.

8. Zamijenite 5,25-in¢ni pogon.

9. Vratite pristupnu plocu.

10. AkKo je racunalo bilo na stalku, vratite stalak.

11. Spojite kabel za napajanje i ukljucite racunalo.

12. Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju¢ani dok je pristupna ploca bila skinuta.

Sustav automatski prepoznaje pogon i ponovno konfigurira raunalo.

38 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



Uklanjanje i vraéanje primarnog unutarnjeg SATA tvrdog diska veli¢ine
3,5inca

B NAPOMENA: Napravite sigurnosne kopije podataka sa staroga tvrdog diska prije njegova vadenja

HRWW

kako biste ih mogli prebaciti na novi tvrdi disk.

Ugradeni tvrdi disk veli€ine 3,5 in€a nalazi se ispod sklopa za napajanje. Postupak vadenja i
stavljanja tvrdog diska:

1. Uklonite/iskljuCite sve sigurnosne uredaje koji sprje€avaju otvaranje racunala.

2. Iz racunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.

3. Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.
4

Iskop&ajte kabel za napajanje iz uti¢nice te iskop€ajte sve vanjske uredaje.

/A OPREZ: Mati¢na je plo¢a pod naponom uvijek kada je radunalo priklju¢eno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo uklju¢eno. Kako biste sprijeCili oStecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskopcati kabel za napajanje.

5. Ako se raCunalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
6.  Skinite pristupnu plocu.
7. Zakrenite okvir pogona za interne pogone u uspravan polozaj.

Slika 2-36 Zakretanje leziSta pogona prema gore

Ugradnja i uklanjanje pogona

39



8. Okrenite sklop za napajanje u uspravni polozaj. Tvrdi se disk nalazi ispod sklopa za napajanje.

Slika 2-37 Podizanje sklopa za napajanje

' ! j
...
9. Iskopcajte kabel za napajanje (1) i podatkovni kabel (2) sa straznje strane tvrdog diska.

Slika 2-38 Iskop&avanje kabela za napajanje i podatkovnog kabela tvrdog diska

40 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



HRWW

10. Pritisnite zeleni zasun za otpustanje pored tvrdog diska (1). Dok drzite pritisnut zasun, pogurajte
pogon prema naprijed sve dok ne stane te ga podignite prema gore i iz lezista (2).

Slika 2-39 Uklanjanje tvrdog diska

11. Da biste ugradili tvrdi disk, morate prenijeti srebrne i plave izolacijske vijke za montazu sa starog
na novi tvrdi disk.

Slika 2-40 Instalacija vijaka za montazu tvrdog diska

Ugradnja i uklanjanje pogona

41



12. Poravnajte vijke za montazu s utorima na okviru pogona, tvrdi disk pritisnite prema dolje u
leziste te ga pogurnite prema natrag dok ne sjedne na mjesto.

Slika 2-41 Ugradnja tvrdog diska

13. Prikljucite kabel napajanja i podatkovni kabel na straznju stranu tvrdog pogona.

B NAPOMENA: Pri zamjeni primarnoga tvrdog diska svakako provucite SATA kabel i kabel
napajanja kroz vodilicu kabela na dnu na dnu kuciSta iza tvrdog diska.

Da biste izbjegli probleme u radu tvrdog diska, podatkovni kabel mora biti priklju€en na
tamnoplavu prikljuénicu oznacenu sa SATAOQ.

14. Zakrenite okvir pogona za interne pogone i tipku napajanja u uobi¢ajene polozaje.
15. Vratite pristupnu plocu.

16. Ako je racunalo bilo na stalku, vratite stalak.

17. Spojite kabel za napajanje i ukljucite racunalo.

18. Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju¢ani dok je pristupna plo&a bila skinuta.

42 Poglavlje 2 Nadogradnja hardvera HRWW



HRWW

Zamjena baterije

Baterija koja se isporucuje s raunalom napaja sat stvarnog vremena. Prilikom zamjene baterije
koristite bateriju identi€nu originalnoj bateriji ugradenoj u raunalo. S radunalom se isporucuje tanka
litijska baterija od 3 volta.

UPOZORENJE! Racunalo sadrzi unutarnju litij-mangan-dioksidnu bateriju. U slu¢aju nepravilnog
rukovanja baterijom postoji opasnost nastanka poZara i opekotina. Kako bi se smanjila opasnost od
tjelesnih ozljeda:

Nemojte pokuSavati ponovno puniti bateriju.

Ne izlazite je temperaturama visim od 60°C (140°F)

Nemoijte je rastavljati, razbijati ili busiti, spajati vanjske kontakte ili je odlagati u vatru ili vodu.
Bateriju zamijenite samo zamjenskom HP-ovom baterijom prikladnom za ovaj proizvod.

OPREZ: Prije zamjene baterija vazno je napraviti sigurnosnu kopiju CMOS postavki racunala.
Prilikom uklanjanja ili zamjene baterije, CMOS postavke racunala bit ¢e izbrisane.

Staticki elektricitet mozZe oStetiti elektronicke dijelove ra¢unala i drugih uredaja. Prije provedbe ovih
postupaka oslobodite se eventualnog statiCkog naboja tako da nakratko dodirnete uzemljeni metalni
predmet.

NAPOMENA: Zivotni vijek litijske baterije moZe se produljiti priklju¢ivanjem radunala u zidnu
elektrinu uti€nicu. Litijska se baterija koristi samo dok ra¢unalo NIJE spojeno na elektricnu uti€nicu.

HP preporucuje korisnicima recikliranje iskoriStenih elektronickih dijelova, HP-ovih originalnih
punjenja za pisace i baterija koje se mogu puniti. Detaljnije informacije o programima recikliranja
potrazite na http://www.hp.com/recycle.

1. Uklonite/iskljuCite sve sigurnosne uredaje koji sprje€avaju otvaranje raCunala.
2. Iz racunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.
3. Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.

4. IskopcCajte kabel za napajanje iz uti¢nice te iskop€ajte sve vanjske uredaje.

/A OPREZ: Mati¢na je plo¢a pod naponom uvijek kada je racunalo priklju¢eno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo uklju¢eno. Kako biste sprijeCili oStecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskopcCati kabel za napajanje.

5. Ako se raunalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
6. Skinite pristupnu plocu.

7. Pronadite bateriju i drza¢ baterije na mati¢noj ploci.

B NAPOMENA: Na nekim ¢e modelima mozda biti potrebno izvaditi neke unutarnje dijelove da
biste dosli do baterije.

8. Ovisno o vrsti drzaca baterije na mati¢noj ploci, prilikom zamjene baterije slijedite sljedec¢e
upute.

43


http://www.hp.com/recycle

Vrsta 1
a. Podignite bateriju iz drzaca.

Slika A-1 Uklanjanje tanke baterije (vrsta 1)

b. Postavite zamjensku bateriju tako da strana s pozitivhim polom bude okrenuta prema gore.
Drzac¢ ¢e automatski pritisnuti bateriju na njezino mjesto.

Vrsta 2

a. Za otpustanje baterije iz drzaca stisnite metalne stezaljke koje se protezu jednim rubom
baterije. Kada baterija isko¢i, podignite je (1).

b. Za umetanje nove baterije uvucite jedan rub zamjenske baterije pod rub drzaca, stranom s
pozitivnim polom okrenutom prema gore. Drugi rub pogurnite prema dolje dok stezaljke ne
Skljocnu preko drugog ruba baterije (2).

Slika A-2 Uklanjanje i zamjena tanke baterije (vrsta 2)

Vrsta 3

a. Povucite kvacicu (1) koja drzi bateriju na mjestu i uklonite bateriju (2).

44 Dodatak A Zamjena baterije HRWW



b. Umetnite novu bateriju i postavite kvadicu nazad na mjesto.

Slika A-3 Uklanjanje tanke baterije (vrsta 3)

Bf NAPOMENA: Nakon sto je baterija zamijenjena, sljedeéim koracima dovrsite ovaj postupak.

9. Vratite pristupnu plocu.
10. Ako je racunalo bilo na stalku, vratite stalak.
11. Ukopcaijte racunalo i ukljugite ga.

12. Ponovo postavite datum i vrijeme, svoje lozinke i sve posebne postavke sustava pomocu
usluznog programa Computer Setup.

13. Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju€ani dok je pristupna ploca bila skinuta.

HRWW



B Vanjski sigurnosni uredaji

B NAPOMENA: Informacije o sigurnosnim znacajkama podataka potrazite u Voodicu za upravijanje
racunalom i Vodi¢u HP ProtectTools Security Manager (za odredene modele) na adresi
http://www.hp.com.

Ugradivanje sigurnosne brave

Sigurnosne brave prikazane u nastavku i na sljedecim stranicama mogu se Koristiti za osiguranje
racunala.

Kabel za zakljuéavanje HP Kensington MicroSaver

Slika B-1 Ugradnja sigurnosnog kabela

46 Dodatak B Vanjski sigurnosni uredaiji HRWW


http://www.hp.com

Lokot

Slika B-2 Ugradnja sigurnosnog lokota

= q"'

31 %

Sigurnosni lokot HP poslovnog radunala

1. PriGvrstite sigurnosni kabel omotavanjem oko fiksiranog objekta.

Slika B-3 Priévrscivanje kabela za fiksirani objekt

HRWW Ugradivanje sigurnosne brave 47



2. Umetnite Kensington lokot u utor Kensington brave na poledini monitoru i u¢vrstite bravu za
monitor tako da umetnete klju¢ u utor za klju¢ na poledini brave i zakrenete ga za 90 stupnjeva.

Slika B-4 Instalacija Kensington brave na monitor

3. Gurnite sigurnosni kabel kroz rupu u Kensigton bravi na poledini monitora.

Slika B-5 Zastita monitora

48 Dodatak B Vanjski sigurnosni uredaiji HRWW



4. Koristite priloZeni okvir u paketu da biste ucvrstili druge periferne uredaje tako da polozite kabel
uredaja preko sredista okvira (1) i umetnete sigurnosni kabel kroz jednu od dvije rupe u okviru
(2). Koristite onu rupu u okviru koja omogucuje najbolje uévrséivanje kabela perifernog uredaja.

Slika B-6 Zastita perifernih uredaja (prikazan pisac)

5. Kabele tipkovnice i miSa provedite kroz bravu kucista raCunala.

Slika B-7 Povezivanje kabela tipkovnice i miSa

HRWW Ugradivanje sigurnosne brave 49



6. Uklonite vijak s pristupne ploce (1) i instalirajte ga u rupu rezerviranog mjesta na poledini
pristupne ploce (2) da biste sprijecili gubitak vijka.

Slika B-8 Uklanjanje vijka

7.  PriloZeni vijak umetnite u predvidenu rupu i tako u&vrstite bravu na kuciste.

Slika B-9 Pri¢vrséivanje lokota za kuciste

50 Dodatak B Vanjski sigurnosni uredaiji HRWW



8.  Umetnite kraj utikaca sigurnosnog kabela u lokot (1) i pritisnite gumb (2) da biste zakacili lokot.
Za odspajanje lokota koristite klju¢ koji ste dobili.

Slika B-10 Pri¢vrscivanje lokota

9. Po dovrSetku postupka svi ¢e uredaji u sklopu vase radne stanice biti zasticeni.

Slika B-11 Zasti¢ena radna stanica

Osiguranje prednjeg stitnika

Prednju vanjsku stranu moZete pricvrstiti ako instalirate sigurnosni vijak koji osigurava HP. Za
instaliranje sigurnosnog vijka:

1. Uklonite/iskljuCite sve sigurnosne uredaje koji sprje€avaju otvaranje racunala.

2. Iz racunala uklonite sve uklonjive medije, poput kompaktnih diskova ili USB flash pogona.

HRWW Ugradivanje sigurnosne brave

51



3. Pravilno iskljucite racunalo putem operacijskog sustava, a zatim iskljucite sve vanjske uredaje.

4. IskopCajte kabel za napajanje iz utiCnice te iskopCajte sve vanjske uredaje.

/A OPREZ: Mati¢na je plo¢a pod naponom uvijek kada je ra¢unalo priklju¢eno na izvor napajanja,
bez obzira je li racunalo ukljuéeno. Kako biste sprijecili ostecenje unutarnjih dijelova racunala
morate iskop€ati kabel za napajanje.

5. Ako se racunalo nalazi na stalku, skinite ga s njega.
6.  Uklonite pristupnu plocu i prednju vanjsku stranu.
7.  Uklonite jedan od pet srebrnih 6-32 standardnih vijaka na prednjoj strani kucista iza okvira.

Slika B-12 Dohvat sigurnosnog vijka prednje vanjske strane

8.  Zamijenite prednju vanjsku stranu.

52 Dodatak B Vanjski sigurnosni uredaiji HRWW



HRWW

9.

10.
11.
12.
13.

Instalirajte sigurnosni vijak pored srednje kartice za otpusStanje prednje vanjske strane kako biste

je osigurali na mjestu.

Slika B-13 Postavljanje sigurnosnog vijka prednjeg Stitnika

Vratite pristupnu plocu.
Ako je racunalo bilo na stalku, vratite stalak.
Spojite kabel za napajanje i ukljucite racunalo.

Zabravite sve sigurnosne uredaje koji su bili otklju¢ani dok je pristupna plo¢a bila skinuta.

Ugradivanje sigurnosne brave

53



C ElektrostatiCko praznjenje

PrazZnjenje stati¢kog elektriciteta iz prstiju ili drugih vodi€a moZe oStetiti mati¢nu plocu ili ostale
osjetljive uredaje. Ovakva vrsta o$teCenja moze smanjiti vijek trajanja uredaja.

Sprje¢avanje elektrostatiCkih oste¢enja

ElektrostatiCko ostecenje mozete sprijeciti postivanjem sljedecih mjera opreza:

Proizvode $to manje dirajte rukama i spremaijte ih u spremnike zasti¢ene od elektrostatickog
praznjenja.

Dijelove osjetljive na elektrostatiCko praZnjenje drzite u spremnicima sve dok se ne budu
ugradivali u raCunala bez stati¢kog elektriciteta.

Dijelove postavite na uzemljenu povrsinu prije vadenja iz spremnika.
Nemoijte dodirivati noZice, vodice ili elektroni¢ke sklopove.

Uvijek budite elektri¢no neutralni prije dodirivanja osjetljivih dijelova ili sklopova.

Nacini uzemljenja

Postoji nekoliko nacina uzemljenja. Prilikom rukovanja dijelovima osjetljivima na staticki elektricitet
koristite neki od sljedeéih postupaka:

Koristite vrpcu za zglavak koja je kabelom za uzemljenje povezana s uzemljenim racunalom ili
kucistem raCunala. Vrpce za zaglavak fleksibilne su vrpce s najmanje 1 megaomom +/- 10 posto
otpora u kabelima za uzemljenje. Da bi uzemljenje bilo $to bolje, vrpcu zategnite da bude u sto
boljem dodiru s kozom.

Koristite vrpce za petu, stopalo ili cipele. Vrpce nosite na obje noge dok stojite na vodljivim
podovima ili podnim tepisima.

Koristite provodljive alate.

Koristite prijenosni servisni komplet sa savitljivom radnom prostirkom za odvodenje statickog
elektriciteta.

Ako na raspolaganju nemate predloZeni pribor za pravilno uzemljenje, obratite se ovlastenu HP-ovom
zastupniku, prodavacu ili serviseru.

B NAPOMENA: Detaljnije informacije o statickom elektricitetu mozZete dobiti od ovlastena HP-ova
predstavnika, prodavaca ili servisera.

54 Dodatak C Elektrostati¢ko praznjenje HRWW



D Smjernice za rad s raCunalom, rutinsko
odrzavanje i pripreme za prijevoz

Smjernice za rad s racunalom i rutinsko odrzavanje

Slijedite ove smjernice kako biste ispravno pripremili i odrzavali ra¢unalo i monitor:

HRWW

Racunalo ne izlaZite pretjeranoj vlazi, izravnoj sun€evoj svjetlosti i ekstremnim temperaturama.

Racunalo postavite na €vrstu i ravnu povrsinu. Sa svih strana raunala i monitora na kojima
postoje otvori za prozracivanje ostavite oko 10,2 cm slobodnog prostora za potreban protok
zraka.

Nemoijte blokirati bilo koje otvore za prozradivanije ili dotok zraka i tako blokirati protok zraka u
racunalu. Nemojte postavljati tipkovnicu €&ije su noZice spustene izravno ispred raCunala jer i to
ograniCava protok zraka.

Ne koristite racunalo kad je poklopac pristupne ploce ili bilo koji poklopac utora kartice za
proSirenje uklonjen.

Ne stavljajte raCunala jedno na drugo i ne smjestajte ih tako blizu da se topli zrak iz njihovih
sustava hladenja mijeSa.

Ako ¢e racunalo raditi u zasebnom kucistu, na tom kuéiStu moraju postojati otvori za
prozraCivanje i dotok zraka, a sve gore navedene smjernice za rad i dalje ¢e vrijediti.

Tekucine drzite podalje od raCunala i tipkovnice.
Ni¢ime nemojte pokrivati otvore za prozracivanje na monitoru.

Instalirajte ili omogucéite zna€ajke za upravljanje napajanjem u sklopu operacijskog sustava ili
drugog softvera, uklju€ujuéi stanja mirovanja.

Uvijek iskljucite racunalo prije nego $to:

° Vanjski dio racunala Cistite mekom, vlaznom krpom. KoriStenjem sredstva za Cis¢enje moze

se oStetiti boja ili lak.

° Povremeno obriSite sve strane racunala na kojima postoje otvori za prozradivanje. Niti,
praSina i ostala strana tijela mogu blokirati otvore i ograniciti protok zraka.

Smijernice za rad s racunalom i rutinsko odrzavanje

55



Mjere opreza za opticke pogone

Obvezno postujte sljedece smjernice prilikom rada ili ¢iS¢enja optickog pogona.

Radni uvjeti

(@Y
(/)]
O

iS€enje

Sigurnost

Nemoijte pomicati pogon dok radi. To moZe uzrokovati probleme prilikom ¢&itanja.

Pogon ne izlazite naglim promjenama temperature jer moze doc¢i do kondenzacije. Ako se
temperatura naglo promijeni dok pogon radi, prije isklju€ivanja napajanja pri¢ekajte barem jedan
sat. Ako pogon poc¢nete odmah Koristiti, moze doci do problema prilikom ¢itanja.

Pogon nemoijte izlagati velikoj vlazi, ekstremnim temperaturama, mehani¢kim vibracijama ili
izravnoj sun€evoj svjetlosti.

Predniji dio i kontrole Cistite mekom, suhom krpom ili mekom krpom malo namo&enom u blagu
otopinu deterdZzenta. Nemojte rasprskavati sredstva za CiS¢enje izravno po uredaju.

Nemoijte Kkoristiti razrjedivace, poput alkohola ili benzena, jer mogu oStetiti boju.

Upadne li u pogon neki predmet ili teku¢ina, odmah iskop€ajte racunalo i odnesite ga u ovlasteni HP-
OV servisni centar na provjeru.

Priprema za prijevoz

Tijekom pripreme racunala za prijevoz pridrzavajte se ovih savjeta:

1.

Napravite sigurnosnu kopiju podataka pogona na PD diskovima, spremnicima trake, CD-ima ili
USB flash pogonima. Osigurajte da mediji sa sigurnosnim kopijama nisu izloZzeni elektri¢nim ili
magnetskim impulsima tijekom pohrane ili prijenosa.

NAPOMENA: Disk ¢e se automatski blokirati kad se isklju¢i napajanje racunala.

Uklonite i pohranite sve prijenosne medije.
Isklju€ite racunalo i vanjske uredaje.
Iskop&ajte kabel za napajanje iz elektri¢ne uti¢nice, a zatim iz raCunala.

Iskopcaijte dijelove sustava i vanjske uredaje iz izvora napajanja, a zatim iz racunala.

NAPOMENA: Prije prijevoza raCunala provjerite jesu li sve kartice ispravno ugradene i
ucvrscene u utore na mati¢noj ploci.

Dijelove sustava i vanjske uredaje zapakirajte u originalno ili sliéno pakiranje, s dovoljno
zastitnog materijala.

56 Dodatak D Smjernice za rad s raCunalom, rutinsko odrzavanje i pripreme za prijevoz HRWW



Kazalo

A
audioprikljucci 2
audio priklju¢nice 4

B

brave
lokot 47
prednji 8titnik 51

)¢

Cita€ medijskih kartica
ugradnja 36
vadenje 34
znaCajke 2

D

dijelovi na straznjoj strani 4
dijelovi s prednje strane 2
DIMM-ovi. vidi memorija

E
elektrostatsko praznjenje,
sprjeCavanje oStecenja 54

K

kartica za proSirenje
ugradnja 21
vadenje 21

L
lokoti
sigurnosni lokot HP poslovnog
raCunala 47

M

memorija
popunjavanje utora 17
specifikacije 16
ugradnja 16

mjesto serijskog broja 7

mrezna prikljuénica 4

(0]

opti¢ki pogon
Ci8¢enje 56
mjere opreza 56

HRWW

ugradnja 31

vadenje 29
orijentacija kuéista 13
otklju¢avanje pristupne plo¢e 46

P
PCI Express kartica 24
PCl kartica 23
pogoni
polozaji 26
priklju€ivanje kabela 27
ugradnja 27
vadenje 27
poklopac utora za proSirenje
uklanjanje 22
vracanje 24
prednji Stitnik
sigurnost 51
skidanje maske 11
uklanjanje 11
vracanje 13
priklju€ak za mikrofon (ruziCasti)
2
priklju¢ak za monitor
DVI-D 4
priklju¢ak za sludalice 2
priklju€ivanje kabela pogona 27
priklju¢nica misa 4
prikljuCnica za linijski izlaz 4
prikljuénica za monitor
VGA 4
prikljuénica za ulaz zvuka 4
priklju¢nice mati¢ne ploce 14
priprema za prijevoz 56
pristupna plo¢a
zaklju¢avanje i otklju¢avanije
46
pristupna plo€a ra¢unala
uklanjanje 9
vracanje 10
product ID location (mjesto
identifikacijskog broja
proizvoda) 7

S
serijska prikljuénica 4
sigurnost

kabelska blokada 46

lokot 47

predn;ji stitnik 51

sigurnosni lokot HP poslovnog

raCunala 47

smjernice za prozraCivanje 55
smjernice za rad s raCunalom 55
smjernice za ugradnju 8

T
Tipka s Windowsovim logotipom
6
tipkovnica

dijelovi 5

priklju¢nica 4
tvrdi disk

ugradnja 39

uklanjanje 39

U
ugradnja
baterija 43
¢ita¢ medijskih kartica 36
kabeli pogona 27
kartica za proSirenje 21
memorija 16
opti¢ki pogon 31
sigurnosne brave 46
tvrdi disk 39
vijci za montiranje 27
uklanjanje
baterija 43
maske Stitnika 11
PCI Express kartica 24
poklopac utora za proSirenje
22
prednji Stitnik 11
pristupna plo¢a raéunala 9
tvrdi disk 39
USB ports (USB priklju¢nice)
straznja plo¢a 4

Kazalo

57



USB prikljuénice
prednja plo¢a 2

Vv

vadenje
¢ita¢ medijskih kartica 34
kartica za proSirenje 21
opti¢ki pogon 29
PCl kartica 23

vijci za montiranje 27

V4
zaklju€avanje

kabelska blokada 46
zamjena baterije 43

58 Kazalo

HRWW



	Značajke proizvoda
	Uobičajene značajke konfiguracije
	Dijelovi s prednje strane
	Dijelovi čitača medijskih kartica
	Dijelovi na stražnjoj strani
	Tipkovnica
	Uporaba tipke s Windowsovim logotipom

	Mjesto serijskog broja

	Nadogradnja hardvera
	Značajke upotrebljivosti
	Upozorenja i mjere opreza
	Uklanjanje pristupne ploče računala
	Vraćanje pristupne ploče računala na svoje mjesto
	Skidanje prednjeg štitnika
	Skidanje maske štitnika
	Vraćanje prednjeg štitnika na svoje mjesto
	Korištenje računala Small Form Factor u okomitom položaju
	Priključnice na matičnoj ploči
	Ugradnja dodatne memorije
	DIMM-ovi
	DDR3-SDRAM DIMM
	Popunjavanje DIMM utora
	Ugradnja DIMM-ova

	Uklanjanje ili ugradnja kartice za proširenje
	Razmještaj pogona
	Ugradnja i uklanjanje pogona
	Uklanjanje internog 5,25-inčnog pogona
	Ugradnja optičkog pogona u odjeljak pogona veličine 5,25 inča
	Uklanjanje internog 3,5-inčnog pogona
	Instaliranje pogona u ležište internog 3,5-inčnog pogona
	Uklanjanje i vraćanje primarnog unutarnjeg SATA tvrdog diska veličine 3,5 inča


	Zamjena baterije
	Vanjski sigurnosni uređaji
	Ugrađivanje sigurnosne brave
	Kabel za zaključavanje HP Kensington MicroSaver
	Lokot
	Sigurnosni lokot HP poslovnog računala
	Osiguranje prednjeg štitnika


	Elektrostatičko pražnjenje
	Sprječavanje elektrostatičkih oštećenja
	Načini uzemljenja

	Smjernice za rad s računalom, rutinsko održavanje i pripreme za prijevoz
	Smjernice za rad s računalom i rutinsko održavanje
	Mjere opreza za optičke pogone
	Radni uvjeti
	Čišćenje
	Sigurnost

	Priprema za prijevoz

	Kazalo


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU (FOR Acrobat 8 HPIE Screen Optimized PDF- Version 2 Compatible with Screenshots under 225 dpi)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


